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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

運 用 報 告 書（全体版）
第18期＜決算日2019年３月18日＞

受益者の皆さまへ

毎々格別のお引立てに預かり厚くお礼
申し上げます。

さて、「インデックス マネジメント 
ファンド 225（ＤＣ年金）」は、2019年
３月18日に第18期の決算を行いました。
ここに、運用経過等をご報告申し上げます。

今後とも一層のご愛顧を賜りますよう
お願い申し上げます。

当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型
信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針 日経平均株価（225種・東証）に連動する投資成果を目
指した運用を行います。

主要運用対象

当 フ ァ ン ド

インデックス マネジメント ファ
ンド 225 マザーファンド受益証
券ならびにわが国の取引所に上場
されている株式のうち、日経平均
株価（225種・東証）に採用され
た銘柄を投資対象とします。

イ ン デ ッ ク ス
マ ネ ジ メ ン ト
フ ァ ン ド 225
マザーファンド

東京証券取引所第１部に上場され
ている株式のうち、日経平均株価
（225種・東証）に採用された銘柄
とします。

組 入 制 限

当ファンドのインデックス
マネジメント ファンド
225 マ ザ ー フ ァ ン ド
組 入 上 限 比 率

制限を設けません。

インデックス マネジメント
フ ァ ン ド  2 2 5
マ ザ ー フ ァ ン ド の
株 式 組 入 上 限 比 率

制限を設けません。

分 配 方 針

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき収益の分
配を行います。分配対象額の範囲は、繰越分を含めた
利子・配当収入と売買益（評価益を含みます。）等の全
額とし、分配金額は、運用実績を考慮し、原則として
利子・配当等収益を中心に決定いたします。留保益の
運用については、特に制限を設けず、運用の基本方針
に基づいた運用を行います。

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞
コールセンター：0120-104-694
受付時間：営業日の午前９時から午後５時まで
お客さまのお取引内容につきましては、購入された
販売会社にお問い合わせください。
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 日 経 平 均 株 価 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 2 2 5 ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ 円 ％ ％ ％ 百万円 

14期(2015年３月18日) 21,433 10 37.1 19,544.48 35.6 97.1 2.8 568 

15期(2016年３月18日) 18,562 0 △13.4 16,724.81 △14.4 97.3 2.5 501 

16期(2017年３月21日) 21,892 0 17.9 19,455.88 16.3 93.8 5.8 585 

17期(2018年３月19日) 24,475 0 11.8 21,480.90 10.4 93.5 6.3 595 

18期(2019年３月18日) 24,966 0 2.0 21,584.50 0.5 96.8 3.1 599 
 
※ 基準価額の騰落率は分配金込み。 

※ △（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。 

※ 株式先物比率は、買建比率－売建比率。 

※ 株式組入比率、株式先物比率は実質比率を記載しております。 

※ 日経平均株価（225）は当ファンドのベンチマークです。 

※ ベンチマークとは、ファンドの運用成果の評価基準（目標基準）となる指標をいい、約款または投資信託説明書（目論見書）において、そ

の旨の記載があるものを指します。 

※ 「日経平均株価」は、株式会社日本経済新聞社によって独自に開発された手法によって、算出される著作物であり、株式会社日本経済新聞

社は、「日経平均株価」自体および「日経平均株価」を算定する手法に対して、著作権その他一切の知的財産権を有しています。 

 当ファンドは、投資信託委託会社等の責任のもとで運用されるものであり、株式会社日本経済新聞社は、その運用および当ファンドの取

引に関して、一切責任を負いません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 日 経 平 均 株 価 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 （ 2 2 5 ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 

2018年３月19日 24,475 － 21,480.90 － 93.5 6.3 

３月末 24,626 0.6 21,454.30 △ 0.1 93.0 6.8 

４月末 25,786 5.4 22,467.87 4.6 93.9 5.8 

５月末 25,472 4.1 22,201.82 3.4 94.6 5.3 

６月末 25,614 4.7 22,304.51 3.8 95.6 4.2 

７月末 25,889 5.8 22,553.72 5.0 96.5 3.3 

８月末 26,251 7.3 22,865.15 6.4 97.7 2.1 

９月末 27,858 13.8 24,120.04 12.3 94.8 4.1 

10月末 25,330 3.5 21,920.46 2.0 95.7 4.1 

11月末 25,820 5.5 22,351.06 4.1 96.4 3.6 

12月末 23,159 △ 5.4 20,014.77 △ 6.8 93.7 6.2 

2019年１月末 24,025 △ 1.8 20,773.49 △ 3.3 94.2 5.6 

２月末 24,741 1.1 21,385.16 △ 0.4 95.2 4.6 

(期  末)       

2019年３月18日 24,966 2.0 21,584.50 0.5 96.8 3.1 
 
※ 騰落率は期首比。 

※ 株式先物比率は、買建比率－売建比率。 

※ 株式組入比率、株式先物比率は実質比率を記載しております。   
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

 

 基準価額等の推移（2018年３月20日～2019年３月18日） 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、税引前の分配金を再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを

示すものです。 

（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまが利用するコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も

異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。 

（注３） 分配金再投資基準価額およびベンチマーク（日経平均株価（225））は、期首の基準価額に合わせて指数化しています。 

（注４） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示してあります。 

 

 基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主としてインデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド（以下、マザーファ

ンド）を通じて日経平均株価との連動を目指した運用を行うため、日経平均株価の上昇、下落が、基準価額の

主な変動要因となりました。 

 

  

運用経過の説明 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

 投資環境（2018年３月20日～2019年３月18日） 

国内株式市況 

当期の日経平均株価は、期首の21,480円90銭から0.5％上昇し、期末には21,584円50銭となりました。 

米中貿易摩擦が警戒される一方で、堅調な米国経済や、円安が好感されたこともあり、株式市場は、2018年

９月上旬にかけてボックス圏での推移となりました。10月上旬にかけては、米国による対中追加関税発動が当

初見込まれていた税率よりも低かったことなどから上昇したものの、その後は、米国長期金利の上昇が嫌気さ

れ、世界同時株安の展開となりました。年末にかけても、世界的な景気減速懸念などから、冴えない展開とな

りましたが、年明け以降は、パウエルＦＲＢ（米連邦準備制度理事会）議長が、金融引き締めを急がない姿勢

を示したことなどから値を戻しました。 

 

 ポートフォリオについて（2018年３月20日～2019年３月18日） 

●当ファンド 

運用にあたっては、株式組入比率を高位に保つマザー

ファンドに投資を行い、当ファンドの実質の株式組入比

率（株価指数先物取引を含む）を高位にし、日経平均株

価との連動を目指した運用を行いました。 

●インデックス マネジメント ファンド 225 マ

ザーファンド 

日経平均株価に連動する投資成果を目指し、わが国の

株式市場の動きと信託財産の長期的成長を捉えること

を目標としています。運用にあたっては、日経平均株価

に採用されている225銘柄のうち200銘柄以上に投資を

行います。現在は日経平均株価との連動性を維持する観

点から、指数に採用されている225銘柄全てに投資して

います。また、現物株式と株価指数先物取引を合計した

実質の株式組入比率は、期を通じて高位に保ちました。 

 

  

 
※比率は、純資産総額に対する割合。 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

 ベンチマークとの差異について（2018年３月20日～2019年３月18日） 

●当ファンド 

ベンチマークとの差異は＋1.52％程度となりました。 

基準価額と日経平均株価との差異を月次で見ますと、信託報酬等の費用が日々控除されること、株価指数と

株価指数先物価格の騰落率に差異が生じること、株式の実質組入比率が100％未満であることなどから、かい

離が生じました。また、特に2018年３月および９月については、マザーファンドへの投資を通じて株価指数の

配当落ちによる影響を受けたため、かい離が生じました。 

 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 

 

月次の超過収益率の状況と発生要因 

  
※期末の基準価額騰落率は分配金込み。 

※超過収益率＝基準価額騰落率－ベンチマーク騰落率。 

※超過収益の発生要因は、当ファンドが投資しているインデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンドの運用状況とあわせて

記載しております。 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

 分配金（2018年３月20日～2019年３月18日） 

収益分配金につきましては運用実績等を勘案し、無分配とさせていただきました。なお、収益分配金に充て

なかった利益は信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

  
（注１） 「当期の収益」および「当期の収益以外」は、小数点以下切捨てで算出しているためこれらを合計した額と「当期分配金」（税込み）

の額が一致しない場合があります。 

（注２） 当期分配金の「対基準価額比率」は「当期分配金」（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは

異なります。 

（注３） 「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後・繰越欠損補填後の売買益（含、評価益）」から分配に充当した金

額です。また、「当期の収益以外」は「分配準備積立金」および「収益調整金」から分配に充当した金額です。 

 

 
 
●当ファンド 

引き続き、日経平均株価に連動した投資成果を目指し、運用を行います。運用にあたっては、マザーファン

ドへの投資を通じて、実質の株式組入比率を高位に保ちます。 

●インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド 

日経平均株価に連動する投資成果を目指し、わが国の株式市場の動きと信託財産の長期的成長を捉えるこ

とを目標とします。 

 

  

今後の運用方針 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

○１万口当たりの費用明細 (2018年３月20日～2019年３月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 137  0.539  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 41)  (0.162)  投信会社分は、信託財産の運用、運用報告書等各種書類の作成、基準価額の算出 
等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 68)  (0.269)  販売会社分は、購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内で 
のファンドの管理等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 27)  (0.108)  受託会社分は、運用財産の保管・管理、投信会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.001   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、組入有価証券等の売買の際に発生する手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.001)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 合 計 137   0.542    

期中の平均基準価額は、25,380円です。  

 
※期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果で

す。なお、売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応

するものを含みます。 

※金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

※比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

○売買及び取引の状況 (2018年３月20日～2019年３月18日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド 17,667 47,720 21,821 59,400 

 
 
 

○株式売買比率 (2018年３月20日～2019年３月18日) 

 

項 目 
当 期 

インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,962,414千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 14,879,335千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.13   
 
※(b)は各月末の組入株式時価総額の平均で、月末に残高のない場合は、それぞれを除いて計算しております。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2018年３月20日～2019年３月18日) 

 

＜インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 156 148 94.9 1,806 5 0.3 

株式先物取引 3,618 3,618 100.0 4,251 4,251 100.0 

平均保有割合 4.0%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

＜インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 － 0.561 3 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 4千円 
うち利害関係人への支払額（B） 4千円 

（B）／（A） 99.9％   
 
※売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうちこのファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドに係る利害関
係人とは、みずほ証券、みずほフィナンシャルグループです。 

 

○組入資産の明細 (2019年３月18日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド 226,834 222,680 598,610 
 
 
 

親投資信託の決算日における組入資産の明細につきまして、後述の親投資信託の「運用報告書」

に記載しております。 

 

○投資信託財産の構成 (2019年３月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド 598,610 99.6 

コール・ローン等、その他 2,196 0.4 

投資信託財産総額 600,806 100.0 
 
 
 
  

親投資信託残高 
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インデックス マネジメント ファンド 225（ＤＣ年金）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年３月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 600,806,676   

 コール・ローン等 2,196,241   

 インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド(評価額) 598,610,435   

(B) 負債 1,662,778   

 未払解約金 51,452   

 未払信託報酬 1,606,483   

 未払利息 3   

 その他未払費用 4,840   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 599,143,898   

 元本 239,985,687   

 次期繰越損益金 359,158,211   

(D) 受益権総口数 239,985,687口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 24,966円 

 
 
 

○損益の状況 (2018年３月20日～2019年３月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,004   

 その他収益金 2,019   

 支払利息 △      1,015   

(B) 有価証券売買損益 13,720,841   

 売買益 16,414,056   

 売買損 △  2,693,215   

(C) 信託報酬等 △  3,306,206   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 10,415,639   

(E) 前期繰越損益金 200,528,706   

(F) 追加信託差損益金 148,213,866   

 (配当等相当額) (  197,094,941)  

 (売買損益相当額) (△ 48,881,075)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 359,158,211   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 359,158,211   

 追加信託差損益金 148,213,866   

 (配当等相当額) (  197,094,941)  

 (売買損益相当額) (△ 48,881,075)  

 分配準備積立金 210,944,345   
 
・信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。 

・追加信託差損益金とは、追加設定をした金額のうち元本を上下する

額を処理する項目で配当等相当額と売買損益相当額にわかれます。

 

注記事項 

・信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中一部解約元本額 

期首元本額 243,154,856円 

期中追加設定元本額 22,771,495円 

期中一部解約元本額 25,940,664円 

・分配金の計算過程 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（673円）、費用控除後、繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益（10,414,331円）、信託約

款に定める収益調整金（197,094,941円）及び分配準備積立金（200,529,341円）より分配対象収益は408,039,286円（１万口当たり

17,002.62円）でありますが、分配を行っておりません。 

 

○分配金のお知らせ  

分配金の支払いはございません。 

 

 



東京都千代田区丸の内1-8-2

インデックス マネジメント ファンド 225 
マザーファンド

第17期　運 用 報 告 書
（決算日　2019年１月14日）

「インデックス マネジメント ファンド 225 マザーファンド」は、去る2019年１月14日に第17期の決算を行いま
したので、ここに期中の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針 日経平均株価（225種・東証）に連動する投資成果をめざした運用を行います。

主 要 運 用 対 象 東京証券取引所第一部に上場されている株式のうち、日経平均株価（225種・東証）に採用
された銘柄とします。

株 式 組 入 制 限 制限を設けません。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。
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